CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR JOSUE PEREIRA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº 81/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja disponibilizado curso de capacitação

para os agentes da Defesa Civil do município.

JUSTIFICATIVA

.

Os agentes da Defesa Civil são responsáveis por reduzir os riscos e os danos sofridos

pela população em casos de desastres. Eles atuam antes, durante e depois de acontecimentos

que trazem riscos a vida. O maior objetivo da Defesa Civil é a proteção à vida, levando

prevenção, pronta resposta e recuperação de um local afetado.

Com o curso de capacitação para os agentes, teremos profissionais mais preparados

para atender a população com qualidade nas adversidades das calamidades decorrentes de

causas naturais ou isoladas.

          Sendo só para o momento, solicito aos nobres pares a aprovação da referida matéria.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2023

JOSUE PEREIRA DOS SANTOS

Vereador Autor